



प्रेस विज्ञप्ति

ईपीसीएच ने 7 जनवरी, 2023 को गुरुग्राम में 'निर्यात बाजारों के लिए एमएसएमई की सुविधा' विषयक पर सेमिनार का आयोजन किया

नई दिल्ली-एनसीआर - 07 जनवरी, 2023 - ईपीसीएच ने 7 जनवरी, 2023 को गुरुग्राम में 'निर्यात बाजारों के लिए एमएसएमई की सुविधा' पर एक जागरूकता सेमिनार का आयोजन किया।

श्री राज कुमार मल्होत्रा, अध्यक्ष EPCH और अध्यक्ष, उत्तरी क्षेत्र – FIEO; श्री रवि पासी, पूर्व अध्यक्ष, EPCH और संयोजक (उत्तरी क्षेत्र); श्री संजीव चावला, निदेशक, एमएसएमई विकास और सुविधा कार्यालय, करनाल; श्री जयपाल, संयुक्त DGFT, वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय, भारत सरकार; श्री मनिंदर कुमार, संयुक्त आयुक्त, केंद्रीय GST, गुरुग्राम; श्री विशाल ढींगरा, अध्यक्ष, सोर्सिंग कंसल्टेंट्स एसोसिएशन (BAA), नई दिल्ली; CA मनोज कुमार गोयल, प्रबंध पार्टनर, RHMS कंपनी; श्री संजय बेहरा शाखा प्रबंधक (गुरुग्राम), ECGC लिमिटेड; गुरुग्राम एवं दिल्ली के प्रमुख निर्यातक उपस्थित थे - श्री राकेश कुमार, महानिदेशक EPCH ने सूचित किया।

श्री राज कुमार मल्होत्रा, अध्यक्ष EPCH और अध्यक्ष, उत्तरी क्षेत्र - FIEO ने केंद्र और राज्य सरकार, DGFT, GST, ECGC, MSME जैसे विभाग के सभी वरिष्ठ अधिकारियों और गुरुग्राम, हरियाणा के प्रमुख निर्यातक का स्वागत किया। उन्होंने बताया कि EPCH और FIEO द्वारा संयुक्त रूप से आयोजित आज के सेमिनार ने निर्यातकों को निर्यात को और बढ़ावा देने के लिए ECGC, GST, DGFT, MSME से संबंधित मुद्दों को हल करने में मदद की। MSME विभाग, DGFT की योजनाओं और पहलों ने हस्तशिल्प निर्यात को बढ़ावा देने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई है। EPCH अखिल भारतीय आधार पर विशेषज्ञों के माध्यम से जागरूकता सेमिनारों की श्रृंखला आयोजित करने में हमेशा सबसे आगे रहा है।

श्री रवि पासी, पूर्व अध्यक्ष, EPCH और संयोजक (उत्तरी क्षेत्र), ने कहा कि अंतर्राष्ट्रीय व्यापार एक ओर निर्यातकों को जोड़ता है और दूसरी ओर विदेशी खरीदारों को। यह महत्वपूर्ण है कि निर्यातक एक सफल निर्यातक बनने के लिए सभी अंतरराष्ट्रीय अनुपालनों को पूरा करने वाले खरीदारों की प्राथमिकताओं के अनुसार अपने माल का उत्पादन करें।

श्री संजीव चावला, निदेशक, MSME विकास और सुविधा कार्यालय, भारत सरकार, करनाल ने बताया कि चूंकि हस्तशिल्प एमएसएमई निर्यातकों द्वारा प्रमुख रूप से कुटीर उद्योग है, इसलिए एमएसएमई विभाग राष्ट्र से MSME को आकार देने और बढ़ावा देने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है, और यह महत्वपूर्ण है कि MSME द्वारा किए गए विभिन्न प्रोत्साहन और पहल पूरे देश में हस्तशिल्प निर्यातकों तक पहुंचें।

श्री मनिंदर कुमार, संयुक्त आयुक्त, केंद्रीय GST, गुरुग्राम ने बताया, सरकार ने ई-रिटर्न, ई-चालान, ई-वे बिल और अन्य इलेक्ट्रॉनिक दस्तावेजों के साथ-साथ जीएसटी प्रावधानों को दाखिल करने की आवश्यकताओं को सरल बनाने के लिए कई बदलाव किए हैं। GST शासन ने करदाताओं के लाभ के लिए GST कानून के तहत नए प्रावधानों के कार्यान्वयन के लिए कई लक्ष्यों को प्राप्त किया है, और GST की सिफारिशों के आधार पर

कई वस्तुओं और सेवाओं पर GST दरों के संबंध में सरकार द्वारा महत्वपूर्ण निर्णय लिए गए हैं। श्री कुमार ने 'केवाईएस' यानी 'क्नोव योर सप्लायर' की आवश्यकता पर जोर दिया ताकि पूरी जीएसटी श्रृंखला अनुपालन कर सके।

सीए मनोज कुमार गोयल ने आने वाले वर्षों में GST पारिस्थितिकी तंत्र को मजबूत बनाने के लिए हाल के दिनों में किए गए नवीनतम संशोधन।

श्री विशाल ढींगरा, अध्यक्ष, सोर्सिंग कंसल्टेंट्स एसोसिएशन (BAA) ने सूचित किया कि व्यवसायों को अंतर्राष्ट्रीय मानकों के अनुसार अनुपालन, निरीक्षण और परीक्षण के लिए तैयार किया जा रहा है, जिससे निर्यातक घरेलू, ऑनलाइन और अंतर्राष्ट्रीय उपस्थिति बढ़ाने के लिए अपने वर्तमान व्यवसाय को ऊपरी बढ़त दे सकते हैं। उन्होंने आगे कहा, व्यापार का मौलिक कौशल सोर्सिंग है, वह प्रक्रिया जिसके द्वारा खरीद एजेंट बातचीत करते हैं और उत्पादों को प्रदान करने वाले स्रोतों के साथ व्यावसायिक संबंध स्थापित करते हैं। व्यापार का उद्देश्य अपने निर्यातकों को रणनीतिक सोर्सिंग की बारीकियों से अवगत कराना और उन्हें इस क्षेत्र में हाल के किसी भी विकास से अवगत कराना है।

श्री संजय बेहरा, शाखा प्रबंधक (गुरुग्राम), ECGC लिमिटेड, ने ECGC की योजनाओं, और निर्यातकों को उपलब्ध लाभों पर विस्तृत प्रस्तुति दी।

प्रतिभागियों द्वारा GST रिफंड, रिस्की निर्यातकों, ECGC योजनाओं, MSME योजनाओं, RoDTEP, मार्केटिंग और अनुपालन आदि से संबंधित विभिन्न प्रश्न पूछे गए। अधिकारियों ने सभी सवालों का जवाब दिया और निर्यातकों को समाधान प्रदान किया।

इस अवसर पर EPCH के महानिदेशक और IEML के चेयरमैन डॉ. राकेश कुमार ने सूचित किया कि ईपीसीएच दुनिया भर के विभिन्न देशों में भारतीय हस्तशिल्प निर्यात को बढ़ावा देने और उच्च गुणवत्ता वाले हस्तशिल्प उत्पादों और सेवाओं के एक विश्वसनीय आपूर्तिकर्ता के रूप में विदेशों में भारत की छवि बनाने के लिए जिम्मेदार एक नोडल संस्थान है। वित्तीय वर्ष 2021-22 के दौरान हस्तशिल्प निर्यात 33253.00 करोड़ (4459.76 मिलियन अमेरिकी डॉलर) रहा, जिसमें बीते वर्ष की तुलना में रुपये के संदर्भ में 29.49% और डॉलर के संदर्भ में 28.90% की वृद्धि दर्ज हुई है।

अधिक जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें :

श्री राकेश कुमार, महानिदेशक- EPCH एवं चेयरमैन IEML-
+91-9818272171



PRESS RELEASE

EPCH Organized a Seminar On 'Facilitating MSMEs to Penetrate Export Markets' at Gurugram

NEW DELHI-NCR – 07th January, 2023 – The Export Promotion Council for Handicrafts organised an awareness seminar on 'Facilitating MSMEs to Penetrate Export Markets' at Gurugram (Haryana) on 7th January, 2023.

Shri Raj Kumar Malhotra, Chairman EPCH and Chairman, Northern Region – FIEO, Shri Ravi Passi, Past Chairman EPCH and Convenor (Northern Region), Shri Sanjeev Chawla, Director, MSME Development & Facilitation Office, Karnal, Shri Jai Pal, Joint DGFT, Ministry of Commerce & Industry, Govt. of India, Shri Maninder Kumar, Joint Commissioner, Central GST, Gurugram, Shri Vishal Dhingra, Chairman, Sourcing Consultants Association (BAA), New Delhi, CA Manoj Kumar Goyal, Managing Partner, RHMS Company, Shri Sanjay Behra Branch Manager (Gurugram), ECGC Ltd, leading exporters from Gurugram were present – informed Shri Rakesh Kumar, Director General EPCH.

Shri Raj Kumar Malhotra, Chairman EPCH and Chairman, Northern Region – FIEO welcomed all the senior officials from the Central and State Govt. departments such as DGFT, GST, ECGC, MSME and the leading exporters from Gurugram, Haryana. He informed that today's seminar organized jointly by EPCH and FIEO facilitated the exporters to address their issues related to ECGC, GST, DGFT, MSME for further boosting exports. Schemes and initiatives of Department of MSME, DGFT have played a pivotal role in promotion of handicrafts exports. EPCH has always been at the forefront of organizing series of awareness seminars through expert faculties on a pan-India basis.

Shri Ravi Passi, Past Chairman, EPCH and Convenor (Northern Region), said international trade engages exporters on one hand and overseas buyers on the other. It is important that exporters produce their merchandise in accordance with the preferences of buyers fulfilling all international compliances in order to be a successful exporter.

Shri Sanjeev Chawla, Director, MSME Development & Facilitation Office, Karnal informed that since Handicrafts are a cottage industry predominated by MSME exporters, the Ministry of MSME, Govt. of India plays a crucial role in shaping and promoting MSMEs from the nation, and various incentives and initiatives are being under taken by MSME to promote schemes.

Shri Maninder Kumar, Joint Commissioner, Central GST, Gurugram informed that the government has made a number of changes to simplify the requirements

for filing e-returns, e-invoices, e-way bills, and other electronic documents as well as the GST provisions. The GST regime has achieved a number of goals for the implementation of new provisions under GST law for the benefit of taxpayers, and important decisions have been made by the government regarding GST rates on a range of goods and services based on the recommendations of the GST Council. Mr. Kumar stressed on the need for 'KYS' i.e Know Your Supplier in order for the entire GST chain to be compliant.

CA Manoj Kumar Goyal informed about the latest amendments undertaken in recent past to make the GST ecosystem robust in the years ahead.

Shri Vishal Dhingra, Chairman, Sourcing Consultants Association (BAA) informed making businesses ready for Compliance, Inspection and Testing according to International Standards, the exporters can give upper edge to their present business to increase domestic, online and international presence. He further added, the fundamental skill of the trade is sourcing, or the process by which buying agents interact and establish business relationships with sources that provide products. The trade also aims to keep its exporters knowledgeable about the nuances of strategic sourcing and keep them informed of any recent developments in the sector.

Shri Sanjay Behra, Branch Manager (Gurugram), ECGC Ltd made detailed presentation on the ECGC's schemes, and benefits available to exporters.

Various questions pertaining to GST refunds, Risky Exporters, ECGC schemes, MSME schemes, RoDTEP, Marketing and Compliances etc. were asked by the participants. The officials addressed all the questions and provided solutions to the exporters.

EPCH is a nodal agency for promoting exports of handicrafts from the Country to various destinations of the world and projecting India's image abroad as reliable supplier of high quality of handicrafts goods & services. The Handicrafts exports during the year 2021-22 was Rs. 33253.00 Crores (US \$ 4459.76 Million) registering a growth of 29.49% in rupee term & 28.90% in dollar terms over the previous year, informed by Mr. Rakesh Kumar, Director General, EPCH.

For more information please contact:
Shri Rakesh Kumar, Director General- EPCH:
+91- 9818272171

Hindi & English with Photos Enclosed:



Photo 1 – Shri Raj Kumar Malhotra, Chairman – EPCH Addressing the august gathering of exporters alongwith Shri Ravi Passi, Past Chairman EPCH and Convenor (Northern Region), Shri Sanjeev Chawla, Director, MSME Development & Facilitation Office, Karnal, Shri Jai Pal, Joint DGFT, Ministry of Commerce & Industry, Govt. of India, Shri Maninder Kumar, Joint Commissioner, Central GST, Gurugram, Shri Vishal Dhingra, Chairman, Sourcing Consultants Association (BAA), New Delhi, CA Manoj Kumar Goyal, Managing Partner, RHMS Company, Shri Sanjay Behra Branch Manager (Gurgaon), ECGC Ltd, leading exporters from Gurugram during awareness seminar organized On ‘Facilitating MSMEs to Penetrate Export Markets’ at Gurugram, Haryana Today (On 07th January, 2023).



Photo 2 – Shri Rajesh Rawat, Addl. Executive Director, EPCH welcoming the dignitaries on the dias namely Shri Raj Kumar Malhotra, Chairman – EPCH, Shri Ravi Passi, Past Chairman EPCH and Convenor (Northern Region), Shri Jai Pal, Joint DGFT, Ministry of Commerce & Industry, Govt. of India, Shri Sanjeev Chawla, Director, MSME Development & Facilitation Office, Karnal, Shri Maninder Kumar, Joint Commissioner, Central GST, Gurugram, Shri Vishal Dhingra, Chairman, Sourcing Consultants Association, New Delhi, leading exporters from Gurugram during awareness seminar organized On ‘Facilitating MSMEs to Penetrate Export Markets’ At Gurugram, Haryana.